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 Введение

Актуальность темы исследования. На рубеже XIX–XX вв. Российская

империя переживала сложные и весьма неравномерные (по масштабам и темпам)

изменения во всех сферах жизни населения — экономике, политике, культуре,

системе общественных отношений. Эти процессы знаменовали собой начало

модернизации — перехода от традиционного общества к современному. В

политической сфере модернизация была связана с преобразованиями «сверху» —

реформами С. Ю. Витте, П. А. Столыпина, либерализацией режима (особенно в

начале XX века). В экономической сфере она означала индустриализацию,

повышение технологичности производства, развитие кредитных учреждений и

кооперативного движения, приток в российский бизнес иностранного капитала.

Результатом обновления социокультурной области явилось размывание сословий,

секуляризация образования, повышение уровня грамотности населения, усиление

профессиональной специализации, женская эмансипация. Одним из элементов

модернизации общественно-правовой системы и свидетельством становления

гражданского общества стали добровольные неполитические объединения

(общества, кружки, союзы), в большом количестве появившиеся в Российской

империи в конце XIX – начале XX века. Они представляли собой

самоуправляющиеся организации, участники которых (в основном представители

интеллигенции) стремились посредством легальной работы достичь

определенных целей в той или иной сфере жизни общества. Процесс

формирования самодеятельных обществ (с некоторыми региональными

особенностями) активно происходил в указанный исторический период и в

Рязанской губернии.

В настоящее время в связи с реформированием российского общества

проблема модернизации (чаще в более широком значении — как обновление,

усовершенствование, внедрение нового вообще), равно как и тема общественных

объединений, становятся все более популярными. Определенные параллели в

развитии страны на двух этапах – начало XX и начало XXI века, заставляют

активно обсуждать данные вопросы (как в историческом, так и в современном
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контексте) на научных форумах, конференциях, съездах политических и

общественных деятелей. Отдельное внимание уделяется юридической основе

возникновения и функционирования общественных объединений, их правовому

статусу. В свете этого изучение опыта деятельности дореволюционных

добровольных обществ, анализ методов и форм работы, выявление их места и

роли в общественно-политической системе государства, определение их значения

для развития культуры страны (и провинции, в частности) представляется

особенно актуальным и перспективным. Вместе с тем анализ подобного

исторического прецедента позволяет организованной общественности и

государственным органам власти консолидировать усилия и выработать наиболее

эффективный механизм осуществления социокультурной деятельности на

современном этапе.

Однако в отечественной исторической науке разработка темы

дореволюционных самодеятельных организаций (особенно региональных) до сих

пор остается недостаточно высокой. Дефицит фундаментальных трудов общего

характера и преобладание научных исследований по отдельным узких аспектам

темы, значительная тенденциозность и односторонность работ советского

периода — все это заставляет в настоящее время вновь обратиться к

рассмотрению проблемы развития независимой общественной инициативы.

Комплексное и системное изучение истории рязанских неполитических

объединений позволит значительно расширить представление о масштабах,

особенностях и динамике общественной самодеятельности в России и ее регионах

в конце XIX – начале XX в., а также ввести в научный оборот новый фактический

материал.

Объектом исследования являются легальные неполитические

общественные организации на территории Рязанской губернии в конце XIX –

начале XX века.

Предметом исследования стал генезис региональных неполитических

организаций, их правовое положение, внутреннее устройство и участие в

общественной жизни Рязанской губернии в период с конца XIX в. до 1914 года.
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К данным общественным организациям автор относит созданные на

добровольной основе, оформленные в соответствии с законодательством,

самоуправляющиеся объединения лиц, стремящихся к достижению определенных

целей некоммерческого характера.

Следует также отметить, что в конце XIX – начале XX в. терминология в

сфере легальных общественных организаций включала такие обозначения как

«общества», «общества частной инициативы», «союзы», «ассоциации». Более

мелкие объединения назывались «кружками».

В соответствии с целевым назначением, добровольные объединения можно

условно разделить на следующие виды: просветительные, благотворительно-

попечительские, научные, общества в сфере искусства и культуры досуга,

здравоохранительные и общества профессиональной взаимопомощи.

Хронологически исследование охватывает период с 80–90-х гг. XIX в. до

1914 г. — время, связанное с модернизацией во всех сферах жизни российского

общества: политике, экономике, культуре, социальной структуре. Первые

официально оформленные общественные организации появляются в Рязанской

губернии в 60-е годы XIX в. Однако особенно интенсивно этот процесс идет в

конце XIX в., когда правительство приступает к разработке общего закона об

обществах и вводит так называемые «нормальные уставы» для различных типов

добровольных объединений. Данное обстоятельство сыграло определяющую роль

в выборе начальной границы исследования. Конечная дата обусловлена

вступлением России в Первую мировую войну (1914 г.) и началом нового этапа в

истории российского общества и государства. В отдельных случаях специфика

материала заставляет автора выходить за указанные рамки в целях сохранения

логики исследования.

Территориальные рамки совпадают с историческими границами

Рязанской губернии — типичной земледельческой провинции, включавшей до

революции 12 уездов, три из которых в настоящее время относятся к Московской

и Липецкой областям.
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Степень изученности темы. В изучении деятельности отечественных

общественных организаций можно выделить три периода: дореволюционный —

до 1917 г., советский —с 1917-го до начала 1990-х гг. и российский — с начала

1990-х гг. по настоящее время.

На первом этапе историографии преобладают работы по

административному праву, посвященные юридической регламентации

возникновения и деятельности неполитических общественных объединений,

определению нового (для эпохи) законодательного понятия — добровольного

легального частного общества и союза. К ним относятся труды

И. Е. Андреевского, К. Г. фон Плато, В. И. Чарнолуского, К. Ильинского,

Н. П. Ануфриева [1], в которых содержатся справочные сведения об обществах и

союзах, даются пояснения к законам, приводятся образцы уставов, излагается

алгоритм учреждения общественных организаций.

Наиболее подробный обзор (исторический и понятийно-

терминологический) в этот период дает энциклопедический словарь под

редакцией Брокгауза и Ефрона, включающий обширную информацию по данной

теме в статье «Общества» [2]. Здесь же представлена классификация

общественных объединений и история зарубежных обществ.

Среди дореволюционных работ встречаются также исследования общего

характера по определенным типам общественных объединений или отдельным

вопросам их деятельности. Интерес в этой связи представляют: обзор

В. С. Иконникова [3] деятельности первых губернских ученых архивных

комиссий (Орловской, Тамбовской, Рязанской, Тверской, Нижегородской) на

начальном этапе их существования; работа И. Нейдинга [4] о медицинских

(научных и филантропических) обществах в России со сводными данными о

количестве членов, основных направлениях деятельности, заведениях, издании

научных трудов.

Отдельное место занимают труды известного апологета идеи повсеместного

распространения народных домов профессора В. Я. Данилевского [5],

говорившего об устройстве разумных народных развлечений как о «насущной
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потребности» и «прямой неотложной обязанности и общества и государства» [6].

Однако указанные издания содержат в основном пропаганду и пожелания автора,

а не анализ практического опыта этих заведений.

Выходят в свет отчетные и юбилейные издания самих объединений,

представлявшие собой летопись деятельности последних на определенном

временном отрезке. К ним относится работа А. И. Пузыревского к 50-летию

Императорского русского музыкального общества [7], исторический очерк

К. Диксона и Б. Кетрица о полувековой деятельности Санкт-Петербургского

комитета грамотности [8]. Характер трудов — дескриптивный, со множеством

фактов и цифр.

В это же время публикуются работы, освещающие различные области

приложения усилий организованной общественности. Ценные сведения содержат

исследования Е. Д. Максимова, посвященные функционированию

благотворительных учреждений особых ведомств [9] и развитию отечественной

благотворительности в целом [10]. Обширный материал (в историческом и

современном эпохе ракурсах) по общественному и частному призрению

представлен в сборнике Главного Управления по делам местного хозяйства МВД,

статьи которого были подготовлены известными общественными и научными

деятелями [11]. Деятельность добровольных объединений в области образования

и просвещения рассматривается в работах В. П. Вахтерова [12],

В. И. Чарнолуского [13]. Однако и в этих работах фактология и статистические

выкладки превалируют над теоретическим осмыслением, что, вероятно, в

некоторой степени было обусловлено сравнительно недолгой историей самого

института общественных организаций в России.

Особое внимание в дореволюционной историографии отводится

профессиональному движению и профессиональным объединениям. Это нашло

отражение в труде В. Гриневича [14], где, в частности, автором анализируется и

подвергается критике закон об обществах и союзах от 4 марта 1906 г., а его

единственной положительной стороной признается «возможность для союзов

существовать открыто» [15]. Тема объединений по профессиям раскрывается

8

также в сборнике статей «Профессиональные учительские организации на Западе

и в России» [16], авторы которого указывают на большой социальный охват

западных педагогических объединений и их влияние на общественность.

Немалый интерес у дореволюционных исследователей вызывала также

общественная деятельность земцев, многие из которых становились

инициаторами создания и участниками неполитических добровольных

объединений. Обширный труд Б. Веселовского по истории земства в

общероссийском масштабе дает представление о главных направлениях работы

земских служащих — в области медицины, общественного призрения, народного

образования [17].

Критика жесткой губернаторской политики по отношению к земству и к

общественным организациям прослеживается в работе представителя

либерального направления И. Блинова «Губернаторы. Историко-юридический

очерк» [18], а сам стиль руководства начальников губернии во многих случаях

характеризуется автором как произвол.

В 20-е гг. XX века появляются труды исследователей, рассматривающие

отдельные аспекты функционирования дореволюционных общественных

объединений с новых идеологических позиций. Одним из первых советских

трудов по данной теме стал очерк А. И. Елистратова [19], в котором предпринята

попытка оценить особенности правой регламентации деятельности союзов и

собраний, приводятся примеры из исторического опыта разных стран.

На протяжении последующего полувекового периода историографии в

рамках темы общественных организаций издаются работы узкой направленности,

посвященные отдельным обществам или группам обществ [20]. Исследования

носят отраслевой характер и далеки от формирования целостного и объективного

представления о специфике развития общественной инициативы в конце XIX—

начале XX в. Отдельные сюжеты темы затрагиваются в рамках изучения

дореволюционной интеллигенции [21]. Акцент постепенно смещается в сторону

исследования деятельности профессиональных союзов и рассмотрения

противостояния между основными классами капиталистического общества, тогда
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как дореволюционные легальные объединения надолго оказываются вне поля

зрения историков.

В то же время с 70-х гг. XX века возрастает интерес ученых к деятельности

советских общественных организаций, начальная история которых во многих

случаях уходила корнями в дореволюционный период. Появляются обобщающие

работы по истории общественного (либерального, земского) движения, развитию

политической мысли, закономерностям возникновения общественных

объединений [22]. Ц. А. Ямпольская в статье «О понятии общественной

организации в СССР» [23] (в рамках политико-правового сборника, посвященного

теоретическим вопросам истории общественных объединений) дает определение

добровольной советской организации, выделяет ее основные черты и указывает

на ее отличия от государственных органов.

Другой историографический пласт — работы советских авторов:

В. А. Дьякова [24], И. Т. Довженко [25], Н. Г. Филиппова [26], освещающие

отдельные типы объединений. В исследовании А. В. Ушакова анализируются

обширные данные исторических источников по истории дореволюционных

союзов (в том числе нелегальных) учителей, художников, юристов, врачей,

ученых; в целом объективно оценивается их характер и общественное

значение [27].

В 70-80-е гг. XX века выходят в свет труды (включая диссертацию)

ведущего специалиста по истории дореволюционных общественных организаций

А. Д. Степанского [28]. Его главная заслуга заключалась в том, что основываясь

на комплексном подходе и анализе обширного массива различных по своему

характеру новых исторических источников, он глубоко разработал широкий

спектр узловых вопросов темы (определение и специфические черты генезиса

общественных организаций, классификация добровольных объединений,

особенности трансформации нормативно-правовой основы их деятельности и

т. д.). Несмотря на идеологическую заданность, многие положения и выводы

данных исследований сохраняют свою высокую научную значимость и сегодня.

Однако основное внимание автора было сосредоточено на общественных
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организациях столиц и крупных городов, что не позволило рассмотреть хотя бы в

общих чертах деятельность провинциальных общественных объединений.

Во второй половине 80-х — начале 90-х гг. в связи с постепенным, а затем

радикальным изменением политического курса («перестроечная» эпоха и распад

СССР) замечается новый рост интереса историков к проблеме организованной

общественности. Но работ общероссийского масштаба почти нет. Среди наиболее

ценных исследований по теме в этот период можно выделить работу

М. В. Михайловой о дореволюционных просветительных и филантропических

организациях в сфере образования, действовавших в столице и провинциальных

городах, а также на национальных окраинах [29].

Основной тенденцией в этот период становится отраслевая специализация

исследований, наблюдающаяся в работах О. Г. Ласунского, В. П. Макарихина,

М. П. Мохначевой [30]. Отдельное внимание уделяется рассмотрению

взаимоотношений государства и общественных организаций [31], а также анализу


[…]


17 ноября 1907 г., начало работы — 23 декабря 1907 г.)

Общество вспомоществования нуждающимся воспитанницам женской гимназии

В. П. Екимецкой (начало работы — 24 октября 1904 г.)

Общество вспомоществования нуждающимся учащимся в Раненбургской

женской прогимназии (устав утвержден 24 августа 1905 г.)

Общество вспомоществования нуждающимся учащимся в реальном училище и

женской гимназии в г. Скопине (устав утвержден 13 сентября 1882 г.)

Общество вспомоществования нуждающимся учащимся в частной женской

прогимназии г. Твердовой в г. Михайлове (устав утвержден 8 марта 1905 г.)

Общество вспомоществования нуждающимся учащимся в школах грамоты

г. Егорьевска и его уезда (устав утвержден 15 августа 1898 г., начало работы —

1 января 1899 г.)

Общество вспомоществования учащимся в низших учебных заведениях г. Рязани

(начало работы — 1912 г.)

Общество вспомоществования школам грамоты Касимовского уезда Рязанской

губернии (устав утвержден 28 января 1898 г., начало работы — 29 марта 1898 г.)

Общество для вспомоществования бедным ученикам Зарайского реального

училища (устав утвержден 31 августа 1881 г., начало работы — 1 октября 1881 г.)

Общество для пособия бедным в г. Скопине и его уезде (устав утвержден

21 апреля 1898 г., начало работы — 30 июля 1898 г.)

Общество для пособия учащим в народных училищах Рязанской губернии

(начало работы — 3 марта 1882 г.) и уездные отделения: Скопинское (начало

работы — 2 ноября 1903 г.), Раненбургское (начало работы — 8 ноября 1903 г.),

Данковское (начало работы — 20 ноября 1903 г.), Рязанское (начало работы —

21 ноября 1903 г.), Зарайское (начало работы — 22 ноября 1903 г.), Спасское

(начало работы — 20 декабря 1903 г.), Ряжское (начало работы — 21 декабря

1903 г.), Сапожковское (начало работы — 30 декабря 1903 г.), Егорьевское
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(начало работы — 4 февраля 1904 г.), Касимовское (начало работы — 5 февраля

1904 г.), Михайловское (начало работы — 4 декабря 1904 г.), Пронское (начало

работы — 22 декабря 1904 г.)

Общество для содействия распространению народного образования в г. Скопине

и его уезде (начало работы — 8 октября 1894 г.)

Общество Красного Креста (Местное управление и уездные комитеты в

Скопине, Раненбурге, Спасске, Касимове, Егорьевске и Пронске) (устав

Центрального общества утвержден 17 апреля 1893 г.)

Общество любителей драматического и музыкального искусств в г. Касимове

(устав утвержден 18 сентября 1900 г.)

Общество основания средне-учебного заведения для детей обоего пола в селе

Спас-Клепиках Рязанской губернии и уезда (устав утвержден 6 ноября 1910 г.,

начало работы — 13 февраля 1911 г.)

Общество попечения о бедных детях г. Рязани (устав утвержден 2 июля 1906 г.)

Общество «Работные Ясли» в г. Рязани (устав утвержден от 6 октября 1910 г.)

Общество рязанских врачей (устав утвержден 17 октября 1874 г.)

Общество Рязанского художественно-исторического музея имени профессора

И. П. Пожалостина (устав утвержден 30 марта 1913 г.)

Общество торговых служащих (устав утвержден 21 сентября 1909 г., начало

работы — 11 октября 1909 г.)

Общество «Ясли» в деревнях Рязанского уезда (устав утвержден 30 апреля 1898

г., действовало с 4 июня 1898 г. по 15 августа 1898 г.)

Песочинское общество трудовой помощи (начало работы — 1907 г.)

Попечительное общество о доме трудолюбия в Зарайске (устав утвержден 31

января 1899г., начало работы — 10 сентября 1900 г.)

Попечительное общество о доме трудолюбия для подростков в г. Ряжске (устав

утвержден 28 февраля 1898г., начало работы — 4 сентября 1898 г.)

334

Попечительское общество о нищенствующих и бесприютных малолетних

девочках г. Рязани (начало работы — 4 ноября 1901 г.)

Пронское всесословное общественное собрание (устав утвержден 20 мая 1913 г.)

Пронское попечительство детских приютов, состоявшее в Ведомстве

учреждений императрицы Марии (начало работы — конец XIX в.)

Раненбургский литературно-художественный кружок (устав утвержден

29 декабря 1911 г., начало работы — 22 января 1912 г.)

Раненбургское общество попечительства о бедным (устав от 8 апреля 1878 г.,

открыло действия — 11 октября 1879 г.)

Ряжский литературно-артистический кружок (устав утвержден 17 июля 1900 г.,

начало работы — 3 октября 1900 г.)

Рязанская ученая архивная комиссия (учреждена 13 апреля 1884 г., начало

работы — 15 июня 1884 г.)

Рязанское местное правление Воинского Благотворительного Общества Белого

Креста (начало работы — 8 сентября 1899 г.)

Рязанское отделение Всероссийского Общества Голубого Креста (начало работы

Центрального общества — 27 июня 1897 г.)

Рязанское отделение Российского общества покровительства животным под

Высочайшим покровительством императрицы Марии Федоровны (начало работы

— 29 мая 1903 г.)

Рязанский клуб велосипедистов (устав утвержден 31 июля 1890 г.)

Рязанский кружок устройства общедоступных развлечений (устав утвержден

9 февраля 1907 г. )

Рязанский литературно-художественный кружок (начало работы — 1908 г.)

Рязанский общественно-педагогический кружок (устав утвержден 2 декабря

1913г., начало работы — 18 января 1914 г.)

Рязанский Отдел Императорского Общества правильной охоты (начало работы

— 1898 г.)
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Рязанский Отдел Императорского Русского Театрального общества (начало

работы — 26 октября 1915 г.)

Рязанский шахматный кружок (начало работы — июнь 1914 г.)

Рязанское Вольное пожарное общество (устав утвержден 5 октября 1897 г.,

начало работы — 26 апреля 1898 г.)

Рязанское губернское общество пчеловодства (устав утвержден 19 апреля

1916 г.)

Рязанское Медицинское общество (устав утвержден 4 июня 1908 г.)

Рязанское Музыкальное общество (устав утвержден 18 апреля 1912 г.)

Рязанское общественное всесословное собрание (устав утвержден 27 сентября

1905 г., начало работы — 11 декабря 1905 г., 27 декабря 1905 г. — изменение

устава)

Рязанское общественное семейное собрание Троицкой слободы (устав утвержден

25 ноября 1909 г.; с 23 декабря 1913 г. — Рязанское Общественное семейное

собрание (новый устав))

Рязанское общество взаимопомощи женщин (устав утвержден 7 июля 1914 г.)

Рязанское общество исправительных приютов и колоний для

несовершеннолетних преступников (устав утвержден 30 сентября 1894 г., начало

работы — 26 ноября 1895 г.)

Рязанское общество любителей музыкального и драматического искусств

(начало работы 1878 г.)

Рязанское общество любителей рыболовства (устав утвержден 12 мая 1909 г.)

Рязанское Общество покровительства бывшим заключенным «Патронат»

(начало работы — 14 сентября 1912 г.)

Рязанское общество поощрения рысистого коннозаводства (конец XIX в.)

Рязанское общество сельского хозяйства (начало работы — 7 января 1866 г.)

Рязанское общество трезвости (устав утвержден 18 апреля 1900 г., начало работы

— 19 мая 1900 г.)
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Рязанское общество устройства народных развлечений (устав утвержден

20 января 1898 г., начало работы — 14 мая 1898 г.)

Рязанское окружное правление Императорского Российского Общества спасания

на водах (устав Центрального общества утвержден 31 марта 1894 г.)

Рязанское отделение Императорского общества козоводства (начало работы —

1909 г.)

Рязанское отделение Императорского общества птицеводства (начало работы —

1897 г.)

Рязанское отделение Комитета для содействия устройству студенческих

общежитий при Императорском Московском университете (устав утвержден

16 октября 1899 г., начало работы — 12 декабря 1899 г.)

Рязанское Попечительство детских приютов, состоящее в ведомстве учреждений

Императрицы Марии (начало работы — конец XIX в.)

Рязанское Попечительство о народной трезвости: губернский и 12 уездных

комитетов (начало работы — январь 1901 г.)

Рязанское спортивное общество (начало работы — 23 сентября 1912 г.)

Рязанское фельдшерско-акушерское общество (устав утвержден 16 августа

1913 г., изменен 7 июля 1914 г.)

Сельскохозяйственные общества Рязанской губернии (к 1914 г. — более 70

обществ)

Спасское общество вспомоществования нуждающимся учащимся в реальном и

городском четырехклассном училищах (начало работы — 20 января 1913 г.)