**Отзыв официального оппонента
Тумановой Анастасии Сергеевны
о рукописи диссертации
Сафоновой Ольги Евгеньевны
на тему «Общественные неполитические организации
Рязанской губернии в эпоху модернизации
(конец XIX – начало XX в.),
представленную на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 07.00.02. – отечественная история**

Диссертационное исследование О.Е. Сафоновой посвящено актуальной научной проблеме – становлению и развитию общественных организаций неполитического плана в Рязанской губернии в хронологических рамках 1890-х гг. – 1914 г. Проблема становления и деятельности неполитических организаций, их взаимоотношений с государственной властью, органами местного самоуправления, является весьма актуальной. В авторитетных обществоведческих исследованиях (Ю. Хабермас, Ш.-Л. Хоффман, Дж. Л. Коэн и Э. Арато и др.) признано, что неполитические по своему характеру организации являются одним из основополагающих институтов гражданского общества. Изучение их состояния и качества развития в неуниверситетской провинции может показать насколько институты и практики гражданского общества, общественного участия и самодеятельности были развиты в дореволюционной России и какие результаты они приносили в развитие российского общества и государства.

Рецензируемая работа обладает несомненной научной новизной ввиду отсутствия системного исследования деятельности неполитических обществ в Пензенской губернии в дореволюционный период. Новизна исследования обусловлена также методологическим подходом О.Е. Сафоновой, изучающей институт неполитических организаций с позиций проблемы модернизации российской социально-политической жизни. Представляется, что успехи, которые достигали неполитические организации, а также неудачи, которые они переживали, по сути своей были успехами и неудачами модернизации российского общества в целом, находившегося на пути активного перехода от сословного к гражданскому, обогащавшегося ценностями гражданского участия, социального общения, овладевающего демократической культурой и пр. Следует признать в этой связи, что главный методологический посыл работы О.Е. Сафоновой не просто обоснован, но и весьма продуктивен. Ответ исследовательницы на вопрос о роли и месте неполитических общественных организаций в жизни Рязанской губернии может служить ответом на вопрос

о степени воздействия модернизационных импульсов на традиционное провинциальное сообщество и степени перестройки последнего в этой связи.

Избранные О.Е. Сафоновой хронологические границы (а именно период 1880-90-х гг. – 1914 г.) видятся нам достаточно обоснованными. В 1890-х гг. институт неполитических организаций переживал время своего активного роста «вширь» и «вглубь», число обществ возросло в разы, появлялись мало известные ранее общества профессиональной взаимопомощи и педагогические общества, развивались досуговые объединения и пр. 1914 г., обозначивший вступление России в Первую мировую войну, стал, безусловно, качественно новым этапом в развитии общественных организаций, их мобилизации на военные нужды и обслуживание государственного аппарата. В годы Первой мировой войны многие традиционные для провинциальной России организации испытывали кризис, связанный с нехваткой финансирования и уходом многих активных работников на фронт.

Следует позитивно оценить фокус рецензируемого исследования на отдельно взятой провинциальной губернии Центра России – Рязанской. Очевидно, что в столичных городах России неполитические организации были более представительными по составу, резонансными по результатам деятельности и влиянию на общество, к тому же столичные организации в ряде сфер задавали рамки для развития провинциальных объединений. Между тем именно состояние общественных организаций в провинции свидетельствовало о реальном уровне развития данного института, а также о перспективах и проблемах складывания гражданского общества в позднеимперской России. Приращение научного знания об истории становления и функционирования провинциальных общественных организаций следует признать одним из магистральных направлений изучения истории гражданского общества в дореволюционной России.

Соискательница хорошо владеет историографией проблемы. Она выделяет три этапа изучения истории неполитических общественных организаций: дореволюционный, советский и постсоветский, выявляет содержание исследований на каждом из этих этапов, характеризует подходы и выводы исследователей. К составленному О.Е. Сафоновой обзору научных работ можно было бы прибавить также группу исследований западных авторов. В диссертации упоминается монография американского историка Адели Линденмайер о благотворительных организациях, что позитивно, однако нет упоминания крупной монографии американского историка Джозефа Брэдли о научных обществах и целого ряда его статей, а также исследований немецких историков Лутца Хэфнера, Штефана-Людвига Хоффмана и др. Работы Брэдли и Хэфнера изданы на русском языке и оба этих автора являются из-

вестными специалистами по истории общественных организаций, Хэфнер писал об обществах Саратова и Казани.

Источниковая база исследования О.Е. Сафоновой видится нам вполне репрезентативной. В работе использованы архивные и опубликованные источники; автор диссертации поработала с материалами двух крупнейших центральных архивов (РГИА и ГАРФа), а также с материалами архива Рязанской области. Собранная исследовательницей база данных о рязанских обществах также вполне репрезентативна. Сафонова работала с материалами фондов Канцелярии рязанского губернатора, Рязанского губернского правления и Рязанского губернского жандармского управления. Именно в этих фондах и сосредоточены основные материалы об истории легальных обществ. О.Е. Сафонова знакомилась также с документами краеведческого отдела Рязанской областной библиотеки и библиотеки музея-заповедника «Рязанский Кремль». В РГИА исследовательница работала с материалами фондов Хозяйственного департамента МВД, Министерства юстиции и Совета министров, однако она не упоминает материалы фонда Департамента общих дел МВД (ф. 1284), хотя именно он является наиболее содержательным фондом по изучаемой теме.

Композиционное строение диссертации О.Е. Сафоновой видится нам вполне логичным. В первой главе работы исследовательница характеризует условия и предпосылки для развития неполитических организаций, а также их правовой статус и внутреннее устройство. Вторая и третья главы посвящены непосредственно общественным организациям, работавшим в области социальной защиты, культуры и просветительства. Подобного рода классификация легальных обществ является сегодня весьма распространенной и обоснованной.

Развитие общественной самодеятельности на рубеже XIX-XX вв. происходило благодаря происходившим тогда в российских городах процессам индустриализации и урбанизации, развитию коммуникаций, повышению уровня культуры и образования населения, чем объясняется внимание исследовательницы к социально-культурной среде Рязанской губернии. В первой главе работы дан очерк о жизни Рязанской губернии означенного периода, занятиях населения, уровне промышленного производства, состоянии культуры и образования, влиянии столичных городов на провинциальную жизнь (газеты, проезд столичных лекторов и пр.). Интересны отзывы современников о рязанском обществе и общественной жизни, в числе которых историк и политический деятель П.Н. Милюков, публицист И. Жилкин и др.

О.Е. Сафонова уделяет существенное внимание развитию правовых оснований деятельности общественных организаций, а также их взаимоотно-

шениям с местной властью. Она характеризует основные вехи правовой регламентации деятельности неполитических организаций, состоявшие в децентрализации контроля над ними и передачи их из ведения центральной власти (министерства) на местный уровень (губернаторы и канцелярии губернаторов), происходящие в 1890-х гг. и далее. Она анализирует нормальные уставы неполитических обществ и их влияние на жизнедеятельность ассоциаций. Сафонова не упускает также из внимания и проект Гражданского уложения 1899 г., где было дано определение ассоциаций и сфер их деятельности, а также Временные правила об обществах и союзах 4 марта 1906 г. Интересно заключение соискательницы, что ввиду недостаточного развития правовой базы учредители общественных организаций нередко использовали при создании организаций сложившуюся в России систему юридических прецедентов (с. 47), опирались на практику иных, близких по содержанию и целям, уже действующих организаций. Справедливо указывается также на традиционно существенное влияние губернатора и его взглядов на судьбу общественных организаций, на практику действий губернских по делам об обществах и союзах присутствий, созданных в 1906 г.

Соискательница описывает юридические тонкости открытия организаций, а также практики текущего контроля власти за их деятельностью в целом верно. Однако ряд тезисов первой главы вызывает вопросы. Так, О.Е. Сафонова утверждает, что создание в Рязанской губернии присутствия по делам об обществах и союзах не привело к сокращению сроков рассмотрения прошений о создании общественных организаций (с. 52), не приводя, на наш взгляд, достаточных аргументов. В качестве примеров, иллюстрирующих данное существенное утверждение, исследовательница ссылается на опыт регистрации Раненбургского литературно-музыкального общества, который занял более года и потребовал от учредителей редактирования устава (причины этого не указаны), а также на ряд случаев отказов в регистрации обществ по причине неверно составленных уставов. По нашему мнению, сокращение «бюрократического маршрута» для создания общественных организаций упрощало порядок их создания и ускоряло сроки учреждения. Губернские по делам об обществах присутствия следовали формальным правилам, и если уставы были составлены некорректно, какие-либо формулировки не соответствовали Временным правилам об обществах и союзах, то они направлялись на доработку.

Исследовательница указывает также, что работу рязанских общественных организаций в годы Первой русской революции существенно дискредитировала деятельность местных революционных групп (с. 73). В качестве подтверждения данного тезиса приводится суждение Б.Н. Чичерина, что «со-

циалистическая пропаганда открыла широкие двери реакции». Далее автор пишет о «сравнительно небольшой политизированности рязанских добровольных объединений» (с. 74), чем противоречит сказанному ранее.

В 1-й главе исследовательница также делает вывод о существенном внимании губернской администрации к просветительским обществам, занимавшимся образованием народа, и к профессиональным организациям, в особенности работавшим в рабочей среде. Подобное заключение подтверждается также исследованиями по другим губерниям и городам Российской империи изучаемого периода.

Существенный интерес представляет содержание параграфа 1.3, характеризующего организационную структуру, принципы функционирования и членский состав неполитических организаций. О.Е. Сафонова приходит к выводу о преобладании в Рязанской губернии организаций, ограниченных территорией уезда и обществ меньшего радиуса действия. Она исследует такие вопросы внутренней жизни организаций, как требуемый кворум для собраний, реализацию принципа публичности в общих собраниях организаций и дискуссии в обществах на данный счет, анонсы, даваемые обществами в органах печати. Эти аспекты внутренней жизни организаций недостаточно исследованы.

Интересны разделы работы о финансах организации, сословном и профессиональном составе их членов. Приведенные О.Е. Сафоновой данные свидетельствуют, что состав обществ был различным, однако в творческих организациях преобладала интеллигенция, а сельскохозяйственные и благотворительные общества формировались с преобладанием представителей дворянского сословия (с. 88-90). Соискательница характеризует также категории членов организаций, наличие «профессионального ценза» для врачебных организаций, отдельные ограничения по гендерному признаку, принятые в ряде обществ. Различались общественные организации Рязанской губернии и по своей численности, как указывает автор диссертации, объединяя от нескольких десятков до нескольких сотен человек (с. 92).

Практику публикации неполитическими обществами своих отчетов и трудов соискательница считает способом рекламы (с. 81). С этим можно поспорить. Публикация трудов научными обществами являлась неотъемлемым элементом их исследовательской и просветительской деятельности; благотворительные общества публиковали свои отчеты в том числе и для того, чтобы отчитаться о затраченных средствах.

Дискуссионной темой является вопрос о начальном этапе деятельности неполитических организаций. По мнению О.Е. Сафоновой, началом их деятельности следует считать организационное собрание, на котором избира-

лись руководящие органы и читался устав (с. 77). Существует также мнение, что начальной датой для обществ следует считать дату утверждения их уставов. Эти две даты совпадали далеко не всегда; к примеру, Московское юридическое общество было учреждено спустя два года после первых организационных собраний.

Глава 2-я диссертационного исследования содержит богатый материал о деятельности обществ социальной защиты Рязанской губернии. Следуя принятой в литературе классификации, О.Е. Сафонова относит сюда благотворительные организации и общества профессиональной взаимопомощи. Она характеризует в данном разделе также местные филиалы центральных учреждений и организаций: Российского общества Красного Креста, Императорского Человеколюбивого общества, Попечительства о трудовой помощи и др. О.Е. Сафонова пишет о поддержке инициатив рязанских благотворительных обществ местной администрацией и органами самоуправления; данный вывод подтверждается работами и по другим губерниям.

Характеризуя действия рязанского землячества в С.-Петербурге, Сафонова призывает считать эту организацию рязанской, хотя и работавшей за пределами Рязанской губернии. При всей спорности данного тезиса следует признать, что действия рязанского землячества и других подобных ему организаций по трудоустройству и финансовой поддержке земляков свидетельствовали о развитии профессиональной социальной взаимопомощи и гражданской культуры в Российской империи.

Позитивно следует оценить оригинальный подход соискательницы к организациям по защите населения при чрезвычайных ситуациях (общества пожарников, спасания на водах и др.). Они включаются в разряд обществ профессиональной взаимопомощи, а также обстоятельно характеризуются на обильном источниковом материале. Делается вывод о многопрофильности этих обществ, сочетавших функции объединений страховых, профессиональных и филантропических. Данные организации нечасто становятся предметом внимания исследователей добровольных организаций.

В третьей главе О.Е. Сафонова исследует деятельность рязанских обществ в области просвещения, искусства и культуры досуга. Просветительские общества, как утверждает соискательница, были наиболее малочисленной категорией добровольных обществ в Рязанской губернии в силу настроенности к ним властей и невысокого в целом уровня культуры населения провинциальной России (с. 171). В силу недостатка информации о них в официальных документах, исследовательница обращается к материалам периодической печати и приходит к выводу о развитии в провинции, начиная с 1890-х гг., обществ распространения народного образования, организации

библиотек и читален, вспомоществования школам грамоты и др. (с. 174-177). Между тем «казенные» формы просветительской деятельности, представленные местными попечительствами о народной трезвости, были представлены в Рязанской губернии в достаточной мере, как указывает О.Е. Сафонова (с. 177-180). Практика учреждения Народных домов в губернии была сопряжена с действиями объединений данной группы.

О.Е. Сафонова приходит к выводу о наиболее широком распространении в Рязанской губернии обществ народной трезвости, а также сельскохозяйственных обществ. Она позитивно оценивает усилия медицинских обществ в улучшении системы здравоохранения в Рязанской губернии, борьбе с такими «народными» болезнями, как туберкулез, холера, тиф и др. (с. 181-190, 244).

О.Е. Сафонова повествует о непростой судьбе культурно-досуговых организаций Рязанской губернии (п. 3.2), ограниченных финансовыми средствами и членским составом (это были общества любителей искусств, литературно-художественные общества и кружки и др.) (с. 208-220). Однако судя по многообразию форм их деятельности (концерты, спектакли, благотворительные вечера и пр.) и резонансу последней в местном обществе можно сделать вывод, что влияние неполитических организаций определялась не только их финансами и числом членов; резонанс деятельности небольших организаций мог быть существенно большим, нежели самых крупных и состоятельных ассоциаций.

Рецензируемая диссертация написана достаточно живым и ярким языком, что является ее достоинством. Однако с заключительным выводом работы о «сравнительно низком уровне развития добровольной инициативы» населения Рязанской губернии (с. 244) мы не согласимся. Состояние и результаты деятельности общественных организаций Рязанской губернии были сопоставимыми, на наш взгляд, с ситуацией в других провинциальных губерниях Европейского Центра России. Основанием для подобного оценочного суждения О.Е. Сафоновой должен был служить сравнительный анализ деятельности неполитических обществ Рязанской губернии и других губерний России. Подобного сопоставления в работе не содержится.

Содержащиеся в отзыве критические замечания ни в коей мере не снижают позитивного впечатления, полученного от знакомства с диссертацией О.Е. Сафоновой, написанной на богатом источниковом материале и содержащей интересные выводы.

У автора работы имеется достаточное число научных публикаций, в общей сложности 10 статей, три из которых были опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.